
قرارات وأنظمة الجمعة 10 رجب 1446هـ 10 يناير 2025م
السنة 103 العدد 5064 6

اإن وزير البيئة والمياه والزراعة 

رئي�س مجل�س اإدارة مركز الملك عبدالعزيز للخيل العربية الأأ�صيلة 

بناءً على ال�صلاحيات الممنوحة له نظاماً

 وا�صتناداً اإلى الفقرة )الرابعة( من المادة )ال�صابعة( من اللائحة التنظيمية لمركز الملك عبدالعزيز 

للخيل العربية الأأ�صيلة، ال�صادرة بموجب قرار مجل�س الوزراء رقم )337( وتاريخ 20/ 6 /1442هـ، 

والتي ن�صت على: »مع مراعاة ما ورد في اللائحة من اأحكام، ي�صع المركز جدولًأ للمخالفات، ي�صتمل 

على ت�صنيف لها وما يقابلها من عقوبات، على اأن يُراعى فيه التنا�صب بين المخالفة والعقوبة، وي�صدر 

الجدول بقرار من الوزير«، ولما تقت�صيه م�صلحة العمل.

يقرر ما يلي:

اأولًأ: الموافقة على جدول المخالفات والعقوبات الخا�صة باللائحة التنظيمية لمركز الملك عبدالعزيز 

للخيل العربية الأأ�صيلة، بال�صيغة المرافقة للقرار.

ثانياً: ي�صري العمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ ن�صره بالجريدة الر�صمية، ويُبلَّغ لمن يلزم لتنفيذه 

والعمل بموجبه، ويلغي كل ما يتعار�س معه من قرارات �صابقة.

والله الموفق.

وزير البيئة والمياه والزراعة   
رئي�س مجل�س اإدارة مركز الملك عبدالعزيز للخيل العربية الأأ�صيلة   

م. عبدالرحمن بن عبدالمح�صن الف�صلي   

الموافقة على جدول المخالفات والعقوبات الخا�صة باللائحة التنظيمية
 لمركز الملك عبدالعزيز للخيل العربية الأأ�صيلة

قرار وزير البيئة والمياه والزراعة رقم )15154866( وتاريخ 28/ 06 /1446هـ

جدول المخالفات والعقوبات الخاصة باللائحة التنظيمية لمركز الملك عبدالعزيز للخيل العربية الأصيلة

المعتمد بالقرار الوزاري رقم 15154866 وتاريخ 1446/06/28هـ الموافق 2024/12/29م

سجل الوثيقة

المركز1
اأ- وكالة ال�صوؤون التنظيمية في الوزارة.

ب- الأإدارة العامة لل�صوؤون القانونية في 
الوزارة.

قرار وزاري، رقم 
1442/913/474719

1442/8/29هـ

الأإدارة العامة لل�صوؤون القانونية في الوزارة.المركز2
قرار وزاري، رقم

15154866 
1446/6/28هـ

صلاحية الإصدار

بناءً على ما جاءت به الفقرة رقم )4( من المادة ال�صابعة من اللائحة التنظيمية للخيل، ال�صادرة بقرار 

مجل�س الوزراء رقم )337( وتاريخ 1442/6/20هـ، والتي تن�س على: »مع مراعاة ما ورد في اللائحة من 

اأحكام، ي�صع المركز جدولًأ للمخالفات ي�صتمل على ت�صنيف لها وما يقابلها من عقوبات، على اأن يُرَاعى فيه 

التنا�صب بين المخالفة والعقوبة، وي�صدر الجدول بقرار من الوزير«.  

أحكام عامة

التعريفات:

يقصد بالألفاظ والعبارات الآتية -أينما وردت في هذه الوثيقة- المعاني الموضحة أمامها، ما لم 

يقتضِ السياق خلاف ذلك:

التنظيم: تنظيم مركز الملك عبدالعزيز للخيل العربية الأأ�صيلة ال�صادر بقرار مجل�س الوزراء رقم )153( 

وتاريخ 1439/3/17هـ.

اللائحة: اللائحة التنظيمية للخيل، ال�صادرة بقرار مجل�س الوزراء رقم )337( وتاريخ 1442/6/20هـ.

المركز: مركز الملك عبدالعزيز للخيل العربية الأأ�صيلة.

الوزير: وزير البيئة والمياه والزراعة.

المجلس: مجل�س اإدارة المركز.

اللجنة: اللجنة المخُْت�صة في نظر المخالفات.

الخيل العربية الأصيلة: ال�صلالأت المنحدرة من الخيل العربية، بما فيها الخيل ال�صعودية الأأ�صل والمن�صاأ 

.)WAHO( ؛ الم�صجلة في �صجلات المركز، والموثقة في المنظمة العالمية للجواد العربي)خيل الموؤ�ص�س(

 ECAHO - European Conference of الإيكاهو: منظمة الموؤتمر الأأوروبي لمنظمات الخيل العربية

.Arab Horse Organizations

.WAHO - World Arabian Horse Organization واهو: المنظمة العالمية للجواد العربي

الرسميون: الحكام، ومديرو الميدان، واأع�صاء لجنة الرقابة والأن�صباط؛ المعتمدون لدى منظمة الأإيكاهو.

السائس: ال�صخ�س المخت�س بالقيام باأعمال الرعاية اليومية للخيل.

الروزتات: قما�س اأو كرتون مقوى يعلق على ر�صمة الخيل العربية الأأ�صيلة المتوجة مع الفائزين. 

الإنذار: اإ�صعار كتابي يوجه للمخالف بمنحه مهلة لت�صحيح ومعالجة المخالفة غير الج�صيمة.

العقوبة المالية: هي ما يتم فر�صه من مبالغ مالية على المخالف.

العقوبة غير المالية: هي العقوبات غير المالية التي تفر�س على المخالف.

المخالفة الجسيمة: المخالفات التي من �صاأنها اأن توؤدي اإلى وقوع �صرر ج�صيم على الأإن�صان، والخيل 

العربية الأأ�صيلة، والمرفق العام والخا�س.

المنظم: هو ال�صخ�س الطبيعي اأو المعنوي الذي �صدر له ت�صريح بالموافقة على ممار�صة تنظيم البطولة 

اأو المزاد وفقاً لأ�صتراطات واأنظمة ولوائح المركز. 

المختصون: هم الأأ�صخا�س المخولون ب�صبط المخالفات الواردة في المادة الرابعة وي�صدر بت�صميتهم قرار 

من الوزير.

المرخص له: هو ال�صخ�س الطبيعي اأو المعنوي الذي �صدرت له الموافقة بمزاولة ن�صاط عناية الخيل 

وتدريبها.

مدرب الخيل: هو ال�صخ�س الم�صوؤول عن تروي�س الخيل وا�صتئنا�صها وتعليمها على الممار�صات ال�صحيحة.

قواعد تطبيق العقوبات:

1- تطبق العقوبة وفقاً لت�صنيف المخالفة.

2- تُ�صنَّف العقوبات اإلى مالية وغير مالية.

3- يجوز مخالفة كل من ارتكب اأياً من المخالفات الواردة في هذه اللائحة بعقوبة واحدة اأو اأكثر.

 4- ت�صاعف العقوبات -با�صتثناء الحالأت التي تتعلق باإلغاء التراخي�س- في حال تكرار المخالفة اأو عدم

 ت�صحيحها خلال مدة لأ تتجاوز 6 اأ�صهر.

5- يُراعى في المخالفات غير الج�صيمة تطبيق مبداأ الأإنذار، والتدرج في فر�س العقوبات.



7 الجمعة 10 رجب 1446هـ 10 يناير 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5064

جدول المخالفات والعقوبات الخاصة باللائحة التنظيمية لمركز الملك عبدالعزيز للخيل العربية الأصيلة .. تتمة

المخالفات والعقوبات المتعلقة بإقامة رياضة الفروسية الخاصة بالخيل العربية الأصيلة وتنظيمها

مخالفات جسيمة

نوع المخالفةم

تكرار المخالفة/ استمرارها/ عدم تصحيحها خلال المهلةالعقوبة

الحد الأعلىالحد الأدنى

تضاعف العقوبة
-على ألَّاَّ تتجاوز  ضعف حدها الأعلى-.

10.00050.000عدم التزام المنظم بالأنظمة واللوائح المعمول بها في المملكة.1

10,00060,000عدم توفير المنظم شاشات كبيرة لعرض النتائج.2

3
عدم التزام المنظم بتوفير سيارات إسعاف متكاملة وطبيب بشري بجانب 

ميدان العرض أثناء البطولة.
10,00060,000

4
عدم التزام المنظم بتوزيع الجوائز، وتكريم الرسميين والرعاة، أو أي مستحقات 

مالية أخرى.
50,000300,000

5
عدم التزام المنظم بتجهيز ميدان عرض مناسب، مع الأرضية المناسبة، 

والإضاءة حسب المواصفات المطلوبة والمحددة من قِبَل المركز ومنظمة 
الإيكاهو.

30,000300,000

6
عدم التزام المنظم بتجهيز ساحة إحماء مناسبة )التسخين( حسب 

المواصفات المطلوبة والمحددة من قِبَل المركز ومنظمة الإيكاهو.
10,00050,000

7
عدم التزام المنظم بتوفير إسطبلات مناسبة تكفي للخيل المشاركة في 

البطولة.
20,000200,000

8
عدم التزام المنظم بتوفير إسطبلات معزولة للخيل )إسطبلات حجر( في 

حال كانت البطولة دولية وذلك حسب المواصفات والمقاييس من قبل المركز 
والمحجر الدولي.

30,000200,000

9
عدم التزام المنظم بتجهيز موقع مناسب وخاص بالرسميين واللجنة الخاصة 

باستخراج النتائج والتعليق في موقع البطولة.
10,000100,000

3.00010.000عدم التزام المنظم بتوفير الكتالوج.10

11
عدم التزام المنظم بوضع شعار المركز ومنظمة الإيكاهو على غلاف الكتالوج 

بالإضافة إلى صفحتين للمركز داخل الكتالوج.
3,00010,000

12
عدم التزام المنظم بصرف مكافأة يومية للرسميين بما يعادل 500 يورو عن كل 

يوم عمل لكل فرد من الرسميين المشاركين في البطولة.
20,000200,000

13
عدم التزام المنظم بتسليم الجوائز المالية والعينية للفائزين في البطولة خلال 

مدة أقصاها 90 يوماً من بعد انتهاء البطولة.
20,000200,000

14
عدم التزام المنظم بالتكاليف المادية المترتبة على إصدار تذاكر السفر ذهاباً 
وإياباً والتنقلات ورسوم استخراج التأشيرة لجميع الرسميين من مقر إقامتهم 

في بلدهم إلى حين عودتهم حسب أنظمة منظمة الإيكاهو.
30,000300,000

3,00070,000عدم التزام المنظم بالجدول الزمني اليومي للبطولة.15

16
مواصلاته وسكنه  للبطولة شامل  داخلي  بتوفير معلق  المنظم  التزام  عدم 

ومكافأته.
10,000100,000

17
عدم التزام المنظم بتوفير سكن وإعاشة للرسميين في فندق لا تقل فئته عن 
خمس نجوم وتوفير وسائل النقل مع السائق طوال فترة الإقامة حتى انتهاء 

البطولة.
10,000200,000

18
طلب المنظم إلغاء، أو تأجيل، أو الانسحاب من تنظيم البطولة المجدولة في 

روزنامة البطولات في المركز ومنظمة الإيكاهو.
20,000500,000

3,00020,000عدم تمكين المختصين من القيام بالجولات التفتيشية.19

10,000500,000إقامة رياضة الفروسية أو تنظيمها بدون إذن المركز.20

21
تقديم أي معلومة مضللة أو غير صحيحة إلى المركز أو عدم تزويد المركز بما 

يحتاجه من معلومات أو وثائق بعد طلبها منه.
10,000500,000



قرارات وأنظمة الجمعة 10 رجب 1446هـ 10 يناير 2025م
السنة 103 العدد 5064 8

جدول المخالفات والعقوبات الخاصة باللائحة التنظيمية لمركز الملك عبدالعزيز للخيل العربية الأصيلة .. تتمة

مخالفات غير جسيمة

نوع المخالفةم
إنذار

»إجراء أولي«

العقوبة الأولى
»للمخالفة للمرة الأولى«

العقوبة 
الثانية 

»للمخالفة 
للمرة الثانية«

تكرار المخالفة/ استمرارها/ عدم 
تصحيحها خلال المهلة

الحد الأعلىالحد الأدنى

تضاعف العقوبة
-على ألَّاَّ تتجاوز ضعف حدها الأعلى-.

عدم توفير أو ملاءمة الخدمات العامة أو الخاصة خلال إقامة البطولة.1
إنذار
24س

3,00010,00010,000

عدم التزام المنظم بلائحة المحافظة على الذوق العام والآداب العامة.2
إنذار
24س

3,00010,00010,000

3
 )2( عدد  البطولة  ميدان  في  دعائية  لوحات  بوضع  المنظم  التزام  عدم 

للمركز وعدد )1( للإيكاهو وعدد )1( للواهو.
إنذار
5س

3,00010,00010,000

4
على  الإيكاهو  منظمة  وشعار  المركز  شعار  بوضع  المنظم  التزام  عدم 

الموقع الإلكتروني الرسمي للبطولة -إن وجد-.
إنذار
24س

3,00010,00010,000

5
عدم التزام المنظم بوضع شعار المركز ومنظمة الإيكاهو على صفحات 
التواصل الاجتماعي والبنرات الإعلامية سواءً في  البطولة في شبكات 

موقع البطولة أو خارجها.

إنذار
24س

3,00010,00010,000

عدم التزام المنظم بما يصدره المركز من تعليمات.6
إنذار
24س

10,00050.00050.000

7
عدم التزام المنظم بتوفير وسائل السلامة حسب المواصفات المطلوبة والمحددة 

من قبل المركز ومنظمة الإيكاهو والدفاع المدني.
إنذار
3س

3,00030,00030,000

8
عدم التزام المنظم بتوفير جميع احتياجات الإسطبلات من مياه ونشارة 

نظيفة، وإضاءة ومكان خاص لغسيل الخيل حسب المواصفات الفنية 
المعتمدة من قبل المركز ومنظمة الإيكاهو.

إنذار
3س

3,00030,00030,000

9
مكان  في  للخيل  المرافقين  للسيّاس  سكن  بتوفير  المنظم  التزام  عدم 

البطولة.
إنذار
24س

3,00030,00030,000

10
انعقاد  فترة  طوال  اللازمة  الخدمات  جميع  بتوفير  المنظم  التزام  عدم 

البطولة أو التقصير في ذلك.
إنذار
3س

5,00050.00050.000

11
عدم التزام المنظم بوضع علم لكل دولة مشاركة في البطولة بالإضافة 

إلى أعلام دول الرسميين في حال كانت البطولة دولية.
إنذار
8س

2,00020,00020,000

12
عدم التزام المنظم برفع النشيد الوطني لكل دولة فائزة في البطولة في 

حال كانت البطولة دولية.
إنذار

ساعة
2,00020,00020,000

13
اختيار أو تشغيل المنظم موسيقى صاخبة أو تحمل مضامين تحريضية أو 

تعزز التفرقة والعنصرية.
إنذار

ساعة
2,00020,00020,000

14
عدم التزام المنظم بمنع دخول الأشخاص غير المصرح لهم إلى ميدان العرض، 

ساحة الإحماء، أو المنطقة المخصصة للرسميين.  
إنذار

ساعة
2,00020,00020,000

15
عدم التزام المنظم بتوفير طبيب بيطري في موقع البطولة من بداية فترة 

وصول الخيل المشاركة لموقع البطولة إلى مغادرتها.
إنذار
3س

2,00020,00020,000

16
التزام المنظم بتوفير العدد الكافي من أفراد الأمن لضمان الحفاظ  عدم 

على النظام أثناء انعقاد البطولة.
إنذار
24س

2,00020,00020,000

17
لمنظمة  الجوائز  قيمة  إجمالي  من   %3 نسبة  بدفع  المنظم  التزام  عدم 
الإيكاهو في حال تجاوزت قيمة الجوائز العينية والنقدية المعلنة للبطولة 

مبلغ 5000 يورو خلال فترة 60 يوماً.

إنذار لمدة 
60 يوماً 

30,00050.00050.000

18
عدم التزام المنظم بإعداد وتصميم كتالوج البطولة واعتماده من المركز 

بعد إغلاق فترة التسجيل بـ 5 أيام.
3,000150,000150,000إنذار لمدة 5 أيام 

19
إقامة  موعد  من  أيام   7 قبل  المالية  الجوائز  بتحديد  المنظم  التزام  عدم 

البطولة.
إنذار
24س

3,000150,000150,000

20
حسب  للخيل  والدروع  والروزتات  الأوشحة  بمطابقة  المنظم  التزام  عدم 

التتويج والفئة.
إنذار
24س

3,000150,000150,000

21
تأخر المنظم في حجز التذاكر الخاصة بالرسميين قبل البطولة بـ 10أيام 

على الأقل.
إنذار
24س

3,00020,00020,000

22
في  الخيل  فحص  وتكاليف  الشحن  قيمة  بسداد  المنظم  التزام  عدم 

المختبرات الدولية المعتمدة للمنشطات و المعتمدة لدى المركز.
إنذار لمدة 
60 يوماً 

3,00020,00020,000



9 الجمعة 10 رجب 1446هـ 10 يناير 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5064

جدول المخالفات والعقوبات الخاصة باللائحة التنظيمية لمركز الملك عبدالعزيز للخيل العربية الأصيلة .. تتمة

المخالفات والعقوبات المتعلقة بتسجيل الخيل العربية الأصيلة

مخالفات جسيمة

نوع المخالفةم

تكرار المخالفة/ استمرارها/ عدم تصحيحها خلال المهلةالعقوبة

الحد الأعلىالحد الأدنى

تضاعف العقوبة
-على ألَّاَّ تتجاوز  ضعف حدها الأعلى-.

1
التعديل أو التلاعب أو التزوير أو التضليل بوثائق تسجيل المركز الخاصة بالخيل 

العربية الأصيلة.
1,000

500,000
و

منع المخالف من 
ممارسة أي نشاط 

يتعلق بالخيل العربية 
الأصيلة لمدة ثلاثة 

أشهر.

2
التصرف بأي خيل معارة ترجع ملكيتها للمركز بأي نوع من التصرفات بدون 

موافقة المركز.
1,000500,000

3
الضوابط  في  عليها  المنصوص  الشروط  أحد  البطولة  منظم  مخالفة 

والاشتراطات المتعلقة بتسجيل الخيل العربية الأصيلة.
1.000500.000

4
استيراد الخيل العربية الأصيلة أو تصديرها دون الحصول على الموافقات اللازمة 

لذلك.
1,000500,000

1,00010,000عدم تمكين المختصين من القيام بالجولات التفتيشية.5

6
أو عدم تزويد المركز بما  أو غير صحيحة إلى المركز  تقديم أي معلومة مضللة 

يحتاجه من معلومات أو وثائق بعد طلبها منه.
10,000500,000

مخالفات غير جسيمة

نوع المخالفةم
إنذار

»إجراء أولي«

العقوبة الأولى
العقوبة الثانية »للمخالفة للمرة الأولى«

»للمخالفة للمرة الثانية«

تكرار المخالفة/ استمرارها/ عدم تصحيحها 
خلال المهلة

الحد الأعلىالحد الأدنى

تضاعف العقوبة
-على ألَّاَّ تتجاوز  ضعف حدها الأعلى-.

1
تسجيل مولود خيل عربية أصيلة بعد عمر 3 

شهور.
200500500إنذار لمدة 24س

2
عدم مطابقة تحليل إثبات الأبوة DNA )الأب غير 

مطابق(.
200300300إنذار لمدة 60 يوماً

3
عدم مطابقة تحليل إثبات الأبوة DNA )الأم غير 

مطابقة(.
200300300إنذار لمدة 60 يوماً

4
عدم مطابقة تحليل إثبات الأبوة DNA عدم 

مطابقة الأب والأم – )مرفوض كلاهما(.
200300300إنذار لمدة 60 يوماً

5
عدم مطابقة تاريخ الميلاد المسجل بتبليغ 

الولادة تحت إشراف لجنة تسنين من المختصين في 
المركز.

2001,0001,000إنذار 24س

200300300إنذار 3 أيامنقل جنين بدون تصريح من المركز.6

7
بيع خيل عربية قبل التسجيل )محلي أو 

مستورد(.
1,00020,00020,000إنذار 24س



قرارات وأنظمة الجمعة 10 رجب 1446هـ 10 يناير 2025م
السنة 103 العدد 5064 10

جدول المخالفات والعقوبات الخاصة باللائحة التنظيمية لمركز الملك عبدالعزيز للخيل العربية الأصيلة .. تتمة

المخالفات والعقوبات المتعلقة بإقامة مزادات للخيل العربية الأصيلة

مخالفات جسيمة

م
نوع المخالفة

تكرار المخالفة/ استمرارها/ عدم تصحيحها خلال المهلةالعقوبة

الحد الأعلىالحد الأدنى

تضاعف العقوبة
-على ألَّاَّ تتجاوز  ضعف حدها الأعلى-.

10,000500,000إقامة مزاد خيل عربية أصيلة من غير تصريح وإشراف المركز.1

10,000500,000إقامة مزاد عن طريق مواقع التواصل الاجتماعي بدون تصريح.2

1,00010,000عدم تمكين المختصين من القيام بالجولات التفتيشية.3

4
بما  المركز  تزويد  عدم  أو  المركز  إلى  غير صحيحة  أو  معلومة مضللة  أي  تقديم 

يحتاجه من معلومات أو وثائق بعد طلبها منه.
10,000500,000

مخالفات غير جسيمة

نوع المخالفةم
إنذار

»إجراء أولي«

العقوبة الأولى
العقوبة الثانية »للمخالفة للمرة الأولى«

»للمخالفة للمرة الثانية«

تكرار المخالفة/ استمرارها/ عدم تصحيحها 
خلال المهلة

الحد الأعلىالحد الأدنى

تضاعف العقوبة
-على ألَّاَّ تتجاوز  ضعف حدها الأعلى-.

1
عدم توفير أو ملاءمة الخدمات العامة أو الخاصة 

بالمزاد.
1,00010,00010,000إنذار 24س

2
التأخر في نقل ملكية الخيل المباعة لمدة تزيد عن 

30 يوماً من المزاد.
1,0005,0005,000إنذار 48 س

المخالفات والعقوبات المتعلقة بتراخيص مرابط الخيل العربية الأصيلة

مخالفات جسيمة

نوع المخالفةم
العقوبة

تكرار المخالفة/ استمرارها/ عدم تصحيحها خلال 
المهلة

الحد الأعلىالحد الأدنى

تضاعف العقوبة
-على ألَّاَّ تتجاوز  ضعف حدها الأعلى-.

10,000إصدار الترخيص بناءً على بيانات غير صحيحة أو مضللة.1
50,000

و 
إلغاء الترخيص.

5,000التنازل عن الترخيص للغير دون موافقة المركز.2

10,000
و 

تعليق الترخيص لمدة 
ثلاثة أشهر.

10,000500,000ممارسة نشاط المرابط بدون ترخيص.3

4
تقديم أي معلومة مضللة أو غير صحيحة إلى المركز أو عدم تزويد المركز 

بما يحتاجه من معلومات أو وثائق بعد طلبها منه.
10,000500,000

مخالفات غير جسيمة

نوع المخالفةم
إنذار

»إجراء أولي«

العقوبة الأولى
العقوبة الثانية »للمخالفة للمرة الأولى«

»للمخالفة للمرة الثانية«

تكرار المخالفة/ استمرارها/ عدم تصحيحها 
خلال المهلة

الحد الأعلىالحد الأدنى

تضاعف العقوبة
-على ألَّاَّ تتجاوز  ضعف حدها الأعلى-.

1
عدم التزام المرخص له بإنشاء قاعدة بيانات 

وسجلات خاصة بالخيل العربية الأصيلة 
الموجودة بالمربط.

1,0002,0002,000إنذار لمدة 48 س

2
عدم التزام المرخص له بتوفير مدربين للخيل مع 

أعداد الخيل الموجودة بالمربط.
1,0002,0002,000إنذار لمدة 60 يوماً

1,00010,00010,000إنذار لمدة 30 يوماًعدم تجديد ترخيص المربط عند انتهائه.3




